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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данного исследования определяется как современными

вызовами для развития теории демократии, так и практическими

проблемами, с которыми сталкиваются демократии в мире. Трансформации

понятия демократии и самих демократических режимов в последние

десятилетия активно обсуждаются в политических и исследовательских

кругах в России и мире. Однако политическая практика и теория

демонстрируют нам всю сложность и комплексность этих процессов, что

связано, прежде всего, с зазором между теоретическими представлениями о

демократии и существующими демократическими режимами. С одной

стороны, еще великие мыслители, такие как Платон и Аристотель,

признавали демократию неправильным типом общественного устройства, а

французский просветитель Ж.-Ж. Руссо считал демократию достижимой, но

самой неустойчивой формой правления и отдавал предпочтение монархии.

Признавая утопичность понятий «воля народа», «народный суверенитет»,

мыслители констатировали невозможность осуществления прямой

демократии (за исключением малых сообществ). На практике для

функционирования демократического правления необходимо сочетание

многих условий (от малой территории государства до равенства всех членов

общества), что делает такое правление крайне хрупким внутри государства.

С другой стороны, большинство государственных устройств в мире

исторически провозглашают себя демократическими несмотря на то, что до

определенного этапа в государственных нормативных документах, в первую

очередь конституциях США, Франции, России и других, отсутствовал

термин «демократия».

В настоящее время в вопросах определения демократии с точки зрения

ее среды, процедур, средств можно обозначить весьма обширный ряд

подходов и их классификаций, например: нормативный и дескриптивный
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(Б. Гуггенбергер1); политико-институциональный, культурологический,

аксиологический, процессуально-процедурный (М. Грачев и А. Мадатов2);

рационально-утилитарный подход (Н. Луман). Многообразие теоретических

подходов к проблеме демократии «показывает, как мало мы на самом деле

знаем о демократии»3.

Концепции демократии чаще всего сводят к следующим направлениям

исследования: коллективистские (например, классические теории Древней

Греции, Платона и Аристотеля; утопические теории Т. Мора и Ш Фурье;

теории общественного договора, в первую очередь теория Ж.-Ж. Руссо,

теория коммунизма К. Маркса, идеологии В.И. Ленина, И.В. Сталина),

индивидуалистические (например, либеральные теории Т. Гоббса,

Ш. Монтескье, А. Токвиля), плюралистические (например, теории Г. Ласки,

Р. Даля, Й. Шумпетера). Кроме того, существует ряд иных критически

оценивающих состояние демократии концепций: например, концепции

легальной демократии Ф.А. фон Хайека, делиберативной демократии

Ю. Хабермаса, сообщественной демократии А. Лейпхарта, постдемократии

К. Крауча, агонистической демократии Ш. Муфф. Актуальность указанных

концепций возвращает нас к дискуссиям первой половины XX в. о кризисе

европейских демократий, о котором, например, писал Георгий Федотов в

1934 году: «Отсутствие идей, отсутствие воли, отсутствие людей – такова

формула кризиса демократии, вскрывающая не порочность учреждений, а

нечто худшее: одряхление демократической культуры»4. Однако повышение

интереса к проблематике кризиса демократии усилился в XXI в. как в

традиционных, так и в молодых демократиях, что расширило и круг

1 Гуггенбергер Б. Теория демократии (Словарь политических понятий) / предисл.

А.А. Френкина // Полис. Политические исследования. – 1991. – № 4. – С. 140.

2 Грачев М.Н., Мадатов А.С. Демократия: методология исследования, анализ перспектив /

М.Н. Грачев, А.С. Мадатов. – М.: АЛКИГАММА, 2004. – С. 3–4.

3 Там же. С. 3–4.

4 Федотов Г.П. Тяжба о политических науках / Г.П. Федотов. – Париж: YMCA-Press, 1982. –

С. 130.
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вопросов, и круг исследуемых концепций.

Степень научной разработанности проблемы

За долгую историю изучения феномена демократии сложился

обширный корпус научных работ, выполненных в рамках различных

методологических подходов, отражающих результаты теоретических и

эмпирических исследований, демонстрирующих различные интерпретаций

этого политического явления. По результатам поискового запроса

«демократия» в Российском индексе научного цитирования представлено

25520 публикации5, а по запросу “democracy” в Web of Science – 97785

публикаций6. В качестве наглядного примера также можно привести

следующие данные: список литературы в известном учебном пособии под

редакцией К.В. Харпфера «Демократизация» состоит из 744 позиций7,

Р. Даль в монографии «Демократия и ее критики» указывает 273 позиции8,

479 позиций приведено в комментированной библиографии «Социальное

общение и демократия. Ассоциации и гражданское общество в

транснациональной перспективе» Ш.-Л. Хоффмана9; 70 позиций

представлено в списке рекомендованной литературы в монографии

С. Коулмана «Может ли интернет укрепить демократию?»10.

5 Российский индекс научного цитирования [Электронный ресурс] – URL: https://elibrary.ru

(дата обращения: 22.03.2022).

6 Web of Science [Электронный ресурс] – URL: https://webofscience.com (дата обращения:

22.09.2021).

7 Демократизация: учеб. пособие / сост. и науч. ред. К.В. Харпфер, П. Бернхаген,

Р.Ф. Инглхарт, К. Вельцель; пер с англ. под науч. ред. М.Г. Миронюка; предисл., сост. указателя

М.Г. Миронюка. – М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2015. – С. 650–697.

8 Даль Р. Демократия и ее критики / Р. Даль; пер. с англ. под ред. М.В. Ильина. – М.:

РОССПЭН, 2003. – С. 564–574.

9 Хоффманн Ш.-Л. Социальное общение и демократия. Ассоциации и гражданское

общество в транснациональной перспективе / Ш.-Л. Хоффман; пер. с нем. Ю.В. Коряков, ред.

Д.А. Сдвижков. – М.: Новое литературное обозрение, 2017. – С. 143–176.

10 Коулман С. Может ли интернет укрепить демократию? / С. Коулман; пер. с англ.

Ю.Г. Мисников, А.В. Чугунов. – СПб.: Алетейя, 2018. – С. 114–118.
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Все источники и исследования по проблемам демократии можно

разделить на несколько типов: классические произведения,

общетеоретические работы, внесшие вклад в разработку западной теории

демократии, отечественные специальные, узконаправленные исследования и

современные зарубежные исследования методологического характера,

которые анализируют различные аспекты современного состояния

демократических режимов и предлагают новые подходы по широкому

спектру вопросов, относящихся к дискуссиям о проблемах

функциональности демократии.

Для изучения теоретических основ и норм демократии взяты

классические произведения, обобщившие опыт прямой демократии в полисах

и опыт революционного становления теоретических представлений в Новое

время и заложившие основы современной теории демократии. Впервые идеи

о демократии, законе и в целом политическом получили распространение в

работах мыслителей Древней Греции: Демосфена, Геродота, Перикла,

Фукидида, Сократа, Платона, Аристотеля. Они оценивали демократию

критически, так как ее главная движущая сила – народ является «опасным

зверем», источником своеволия. По их мнению, для жизнедеятельности

общества и ограничения своеволия необходим закон. В диссертационном

исследовании эта проблематика рассматривается на примере диалогов

Платона «Государство»11 и «Политик»12 и трактата Аристотеля «Политика»13.

С XVII в. начался новый этап в изучении теории демократии, на

протяжении которого исследовались идеи общественного договора,

народного суверенитета и естественных прав личности. Наиболее

известными представителями данного периода являются Дж. Локк, Т. Гоббс,

Ш. Монтескье, Ж.-Ж. Руссо, Т. Джефферсон, Дж. Мэдисон.

11 Платон. Государство // Собр. соч.: в 4 т. Т. 3. – М.: Мысль, 1994. – 657с.

12 Платон. Политик // Собр. соч.: в 4 т. Т. 4. – М.: Мысль, 1994. – 830 с.

13 Аристотель. Политика / пер. с древнегреч. С. Жебелева // Сочинения: в 4 т. Т. 4. – М.:

Мысль, 1983.– С. 376–644.
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В диссертационном исследовании анализируются работы Ш.Л. Монтескье

«О духе законов»14, Ж.-Ж. Руссо «Об общественном договоре, или принципы

политического права»15, «Эмиль, или о воспитании»16.

Вопросы личной свободы и гражданских свобод оказались в фокусе

внимания в период классического либерализма XIX в., прежде всего в

работах И. Бентама, Б. Констана, А. Токвиля и других. Подробнее в данном

диссертационном исследовании рассматривается произведение А. Токвиля

«Демократия в Америке»17. Кроме того, реализация идей общественного

договора и классического либерализма проиллюстрирована с помощью

государственных нормативно-правовых документов Франции и России18.

Отечественные мыслители внесли немаловажный вклад в исследование

феномена демократии, идей свобод и прав граждан, российского и

зарубежного опыта демократии. Признавая достижения западной

теоретической мысли, российские ученые учитывали национальные

традиции и ментальность. Наиболее яркими представителями данного

14 Монтескье Ш.Л. О духе законов / Ш.Л. Монтескье; пер. Хаустова Д. – М.: Рипол-

Классик, 2018 г. – 690 с.

15 Руссо Ж.Ж. Об Общественном договоре, или Принципы политического Права /

Ж.Ж. Руссо; пер. с фр. А.Д. Хаютина и В.С. Алексеева-Попова. – М.: КАНОН-пресс, Кучково поле,

1998. – 416 с.

16 Руссо Ж.-Ж. Эмиль, или о воспитании / Ж.Ж. Руссо. – [Б.М.]: Мультимедийное

издательство Стрельбицкого, [б.г.]. – 620 с.

17 Токвиль А. Демократия в Америке / А. Токвиль; пер. с фр. и предисл. Г.Дж. Ласки. – М.:

Прогресс, 1992. – 554 с.

18 Конституция Французской Республики [Электронный ресурс] // Конституции государств

Европейского Союза / под общей редакцией Л.А. Окунькова. – М.: Издательская группа ИНФРА-

М-НОРМА, 1997. – С. 665-682. – URL: http://lawers-ssu.narod.ru/subjects/constzs/france.htm (дата

обращения: 19.02.2020); Комментарий к Конституции Российской Федерации [Электронный

ресурс] / Е.Ю. Бархатова. – М.: Проспект, 2010. – URL: http://constitution.garant.ru/science-

work/comment/5817497/ (дата обращения: 19.02.2020).; Комментарий к Конституции Российской

Федерации [Электронный ресурс] / под общ. ред. Л.В. Лазарева. – М.: ООО «Новая правовая

культура», 2009. – URL: http://constitution.garant.ru/science-work/comment/5366634/ (дата

обращения: 29.01.2020).
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периода являются: Н.М. Карамзин, Б.Н. Чичерин, В.О. Ключевский,

П.И. Новгородцев, Н.А. Бердяев, В.В. Леонтович19.

Ко второму типу литературы можно отнести западные исследования

демократии, в большинстве своем выполненные в рамках парадигмы,

основанной на принципах либерализма и позитивизма. Р. Даль описывал

демократический процесс и «полиархию» через участие групп20. Для

изучения вопросы развития демократического либерализма Дж. Дьюи

предложил концепт «творческая демократия»21. Й. Шумпетер предложил

концепцию элитизма, рассмотрев при этом влияние корпораций и

особенности процедурной демократии22. Специально изучением роста

влияния финансовых корпораций на процессы в демократических странах

Запада занимался Ф. Шмиттер23. А. Лейпхарт анализировал типы правления в

многосоставных демократических обществах в рамках плюрализма24.

Вопросам становления демократии в переходных политических системах,

19 Карамзин Н.М. Записка о древней и новой России в ее политическом и гражданском

отношениях / Н.М. Карамзин. – М.: Наука. Главная редакция восточной литературы, 1991. – 127 с.;

Чичерин Б.Н. О народном представительстве / Б.Н. Чичерин. – М.: Книга по требованию, 2011. –

566 с.; Ключевский В.О. Сочинения: в 9 т. / В.О. Ключевский; под ред. В. Л. Янина. – М.: Мысль,

1987–1990; Новгородцев П.И. Демократия на распутье // София. Проблемы духовной культуры и

религиозной философии / под. ред. Н.А. Бердяева. – Берлин. Обелиск, 1923. – С. 93–100; Бердяев

Н.А. Русская идея: Основные проблемы русской мысли XIX века и начала XX века / Н.А. Бердяев.

– М.: Сварог и Ко, 1997. – 540; Леонтович В.В. История либерализма в России (1762–1914) / В.В.

Леонтович. – М.: Русская мысль, 1995. – 444 с.

20 Даль Р.А. Введение в теорию демократии / Р.А. Даль; пер. с англ. Ю.А. Абрамов;

отв. ред. Ю.К. Абрамов. – М.: Наука: Совмест. сов.-герм. предприятие «Квадрат», 1992. – 156 с.

21 Дьюи Дж. Демократия и образование / Дж. Дьюи; пер. с англ. Ю.И. Турчаниновой,

Э.Н. Гусинского, Н.Н. Михайлова. – М.: Педагогика-Пресс, 2000. – 383 с.

22 Шумпетер Й. Капитализм, социализм и демократия / Й. Шумпетер; отв. ред. и авт.

предисл. В.С. Автономов. – М.: Экономика, 1995. – 540 с.

23 Schmitter P. Still the Century of Corporatism? // Review of Political Studies. – 1974. – Vol. 36.

No. 1. – P. 85–131.

24 Лейпхарт А., Демократия в многосоставных обществах: Сравнительные исследования /

А. Лейпхарт; пер. с англ. Б.И. Макаренко. – М.: Аспект-пресс, 1997. – 286 с.
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особенностям процессов демократизации посвятили свои работы

Л. Даймонд, Г. о’Доннелл, Х. Линц, С. Хантингттон, Ф. Шмиттер25. Роль

ценностей и поведения граждан в формировании демократического

гражданского общества исследовали такие ученые, как Г. Алмонд, С. Верба,

Д. Белл, Д. Коулман, Э. Мюллер, Р. Патнэм26. Феномен совещательности и

согласования интересов общества и государства рассматривали

Дж.М. Бессет, К. Оффе, Ю. Хабермас27 и др.

Политические процессы в России и СССР анализировали С.А. Авакьян,

Г.Ф. Александров, В.М. Иванов, И.А. Ильин, Ф.А. Степун, Д.О. Чураков,

25 Асемоглу Д., Робинсон Дж.А. Экономические истоки диктатуры и демократии /

Д. Асемоглу, Дж.А. Робинсон; пер. с англ. С.В. Моисеева, под науч. ред. Л.И. Полищука,

Г.Р. Сюняева, Т.В. Натхова. – М.: Изд. Дом Высшей школы экономики, 2015. – 512 с.; Даймонд Л.

Нужно ли откладывать демократию на потом? [Электронный ресурс] / Л. Даймонд. – URL:

http://gefter.ru/archive/8286 (дата обращения 25.07.2017); O’Доннелл Г. Делегативная демократия

[Электронный ресурс] / Г. о’Доннелл. – URL: http://old.russ.ru/antolog/predely/2-3/dem01.htm (дата

обращения: 19.08.2018); Хантингтон С. Третья волна. Демократизация в конце ХХ века /

С. Хантингтон. – М.: РОССПЭН, 2003. – 368 с.; Хантингтон С. Политический порядок в

меняющихся обществах / С. Хантингтон. – М.: Прогресс-Традиций, 2004. – 480 с.; O’Donnell G.,

Schmitter P. Transitions from Authoritarian Rule. Vol. 4: Tentative Conclusions about Uncertain


[…]


Poland 6.85 50 9.17 5.71 6.67 5.63 7.06

Suriname 6.82 51 9.58 6.07 6.11 5.00 7.35

Bulgaria 6.71 52 9.17 5.71 7.22 4.38 7.06

India 6.61 53 8.67 7.14 6.67 5.00 5.59

Tunisia 6.59 54 9.17 5.36 7.22 5.63 5.59

Philippines 6.56 55= 9.17 5.00 7.78 4.38 6.47

Hungary 6.56 55= 8.33 6.43 5.00 6.25 6.76

Peru 6.53 57 8.75 5.36 5.56 5.63 7.35

Namibia 6.52 58 7.00 5.36 6.67 5.63 7.94

Croatia 6.50 59= 9.17 6.07 6.11 4.38 6.76

Ghana 6.50 59= 8.33 5.36 6.67 6.25 5.88

Mongolia 6.48 61 8.75 5.71 5.56 5.63 6.76

Romania 6.40 62 9.17 5.36 6.67 3.75 7.06

Dominican

Republic

6.32 63 9.17 4.29 6.11 5.00 7.06

Lesotho 6.30 64= 9.17 4.14 6.11 5.63 6.47

Indonesia 6.30 64= 7.92 7.50 6.11 4.38 5.59

Serbia 6.22 66 8.25 5.36 6.67 3.75 7.06

Paraguay 6.18 67 8.75 5.71 5.00 4.38 7.06

Sri Lanka 6.14 68 7.00 5.71 5.56 6.25 6.18

Ecuador 6.13 69 8.75 5.00 6.67 3.75 6.47

Papua New

Guinea

6.10 70 6.92 6.07 3.33 6.25 7.94

Albania 6.08 71 7.00 5.36 4.44 6.25 7.35

Mexico 6.07 72 7.83 5.71 7.78 3.13 5.88

Thailand 6.04 73 7.00 5.00 6.67 6.25 5.29

Singapore 6.03 74 4.83 7.86 4.44 6.25 6.76

Guyana 6.01 75 6.50 5.36 6.11 5.00 7.06

Hybrid regime

Bangladesh 5.99 76 7.42 6.07 6.11 5.63 4.71

El Salvador 5.90 77 9.17 4.29 6.11 3.75 6.18

North

Macedonia

5.89 78 7.42 5.71 6.11 3.13 7.06

Ukraine 5.81 79 8.25 2.71 7.22 5.00 5.88
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Moldova 5.78 80 7.00 4.64 6.11 4.38 6.76

Montenegro 5.77 81 7.42 5.71 6.11 3.13 6.47

Malawi 5.74 82 7.00 4.29 5.00 6.25 6.18

Fiji 5.72 83 6.58 5.00 6.11 5.63 5.29

Bhutan 5.71 84 8.75 6.79 3.33 5.00 4.71

Madagascar 5.70 85 7.92 3.57 6.67 5.63 4.71

Senegal 5.67 86 6.08 5.71 4.44 6.25 5.88

Hong Kong 5.57 87 3.17 3.64 5.00 7.50 8.53

Honduras 5.36 88 7.83 4.29 4.44 4.38 5.88

Armenia 5.35 89 7.50 5.00 6.11 3.13 5.00

Liberia 5.32 90 7.42 2.71 5.56 5.63 5.29

Georgia 5.31 91 7.83 3.57 6.11 3.75 5.29

Nepal 5.22 92 4.83 5.36 5.00 5.63 5.29

Tanzania 5.10 93 4.83 5.00 5.00 6.25 4.41

Bolivia 5.08 94 6.08 3.57 6.11 3.75 5.88

Kenya 5.05 95 3.50 5.36 6.67 5.63 4.12

Morocco 5.04 96 5.25 4.64 5.56 5.63 4.12

Guatemala 4.97 97 6.92 3.93 5.00 3.13 5.88

Uganda 4.94 98 4.33 3.21 5.00 6.88 5.29

Zambia 4.86 99= 4.75 2.93 3.89 6.88 5.88

Sierra Leone 4.86 99= 6.58 2.86 3.33 6.25 5.29

Bosnia and

Hercegovina

4.84 101 7.00 2.93 5.56 3.13 5.59

Benin 4.58 102 3.33 5.36 3.89 5.63 4.71

Gambia 4.49 103 4.00 4.29 4.44 5.63 4.12

Turkey 4.48 104 3.50 5.36 5.56 5.63 2.35

Pakistan 4.31 105 5.67 5.36 3.33 2.50 4.71

Haiti 4.22 106 4.75 1.71 2.78 6.25 5.59

Kyrgyz

Republic

4.21 107 4.75 2.93 5.56 3.13 4.71

Lebanon 4.16 108 3.50 1.50 6.67 5.00 4.12

Côte d’Ivoire 4.11 109 4.33 2.86 3.89 5.63 3.82

Nigeria 4.10 110 5.17 3.57 3.89 3.75 4.12

Authoritarian

Mali 3.93 111 5.17 0.00 4.44 5.63 4.41

Mauritania 3.92 112 3.50 3.57 5.00 3.13 4.41

Palestine 3.83 113 3.33 0.14 7.78 4.38 3.53

Kuwait 3.80 114 3.58 3.93 3.89 4.38 3.24

Algeria 3.77 115 3.08 2.50 4.44 5.00 3.82

Burkina Faso 3.73 116 3.00 2.36 4.44 5.00 3.82

Angola 3.66 117 2.25 2.86 5.56 5.00 2.65

Iraq 3.62 118= 5.25 0.00 6.67 5.00 1.18

Jordan 3.62 118= 2.67 3.93 3.89 4.38 3.24

Nicaragua 3.60 120 0.42 2.86 5.00 5.63 4.12

Gabon 3.54 121 2.58 1.86 4.44 5.00 3.82

Mozambique 3.51 122 2.58 1.43 5.00 5.00 3.53

Ethiopia 3.38 123 0.42 3.57 5.56 5.00 2.35

Russia 3.31 124 2.17 2.14 5.00 3.13 4.12

Niger 3.29 125 2.92 1.14 3.33 4.38 4.71

Qatar 3.24 126 0.00 4.29 2.78 5.63 3.53

Zimbabwe 3.16 127 0.00 2.50 4.44 5.63 3.24

Kazakhstan 3.14 128 0.50 3.21 5.00 3.75 3.24

Congo

(Brazzaville)

3.11 129 2.17 2.50 3.89 3.75 3.24

Cambodia 3.10 130= 0.00 3.93 3.89 5.63 2.06
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Rwanda 3.10 130= 1.42 4.29 2.78 4.38 2.65

Comoros 3.09 132 2.08 2.21 3.89 3.75 3.53

eSwatini 3.08 133= 0.92 2.86 2.78 5.63 3.24

Guinea 3.08 133= 3.50 0.43 4.44 4.38 2.65

Myanmar 3.04 135 1.75 3.93 2.78 4.38 2.35

Oman 3.00 136 0.08 3.93 2.78 4.38 3.82

Vietnam 2.94 137 0.00 2.86 3.89 5.63 2.35

Egypt 2.93 138 1.33 3.21 3.33 5.00 1.76

Afghanistan 2.85 139 3.42 0.64 3.89 2.50 3.82

Cuba 2.84 140 0.00 3.57 3.33 4.38 2.94

Togo 2.80 141 0.92 1.79 3.33 5.00 2.94

Cameroon 2.77 142 1.67 2.14 3.33 4.38 2.35

Venezuela 2.76 143 0.00 1.79 5.00 4.38 2.65

Djibouti 2.71 144 0.42 1.29 3.89 5.63 2.35

United Arab

Emirates

2.70 145 0.00 3.93 2.22 5.00 2.35

Azerbaijan 2.68 146 0.50 2.86 3.33 3.75 2.94

Guinea-Bissau 2.63 147 4.92 0.00 2.78 3.13 2.35

Belarus 2.59 148 0.00 2.00 3.89 5.00 2.06

Sudan 2.54 149 0.00 1.79 4.44 5.00 1.47

Bahrain 2.49 150 0.83 2.71 2.78 4.38 1.76

China 2.27 151 0.00 4.29 2.78 3.13 1.18

Iran 2.20 152 0.00 2.50 3.89 3.13 1.47

Eritrea 2.15 153 0.00 2.14 0.56 6.88 1.18

Burundi 2.14 154 0.00 0.00 3.33 5.00 2.35

Uzbekistan 2.12 155 0.08 1.86 2.78 5.00 0.88

Saudi Arabia 2.08 156 0.00 3.57 2.22 3.13 1.47

Libya 1.95 157= 0.00 0.00 3.33 3.75 2.65

Yemen 1.95 157= 0.00 0.00 3.89 5.00 0.88

Tajikistan 1.94 159 0.00 2.21 2.22 4.38 0.88

Equatorial

Guinea

1.92 160 0.00 0.43 3.33 4.38 1.47

Laos 1.77 161 0.00 2.86 1.67 3.75 0.59

Turkmenistan 1.72 162 0.00 0.79 2.22 5.00 0.59

Chad 1.55 163 0.00 0.00 1.67 3.75 2.35

Syria 1.43 164 0.00 0.00 2.78 4.38 0.00

Central

African

Republic

1.32 165 1.25 0.00 1.11 1.88 2.35

Democratic

Republic of

Congo

1.13 166 0.00 0.00 1.67 3.13 0.88

North Korea 1.08 167 0.00 2.50 1.67 1.25 0.00

Источник: The Economist Intelligence Unit [Электронный ресурс]. – URL:

http://www.eiu.com/home.aspx (Дата обращения: 15.02.2021).

Приведенные результаты индекса демократии, свидетельствующие о

текущей демократической регрессии, указывают на увеличивающийся

разрыв между идеальной теоретической моделью и существующими

политическими практиками и снижение гражданского доверия к ключевым

институтам представительной демократии. По мнению редактора индекса
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демократии Джоан Хой, «глобальный марш демократии застопорился в 2000-

х гг. и отступил во втором десятилетии XXI в.» Тем не менее, она уверена,

что «недавняя волна протеста в развивающихся странах и популистское

восстание в зрелых демократиях показывают потенциал демократического

обновления»372.

372 Democracy Index 2019: A Year of Democratic Setbacks and Popular Protest [Электронный

ресурс] / Ed. J. Hoey. – London: The Economist Intelligence Unit, 2019. – P. 3. – URL:

https://www.eiu.com/public/topical_report.aspx?campaignid=democracyindex2019 (Дата обращения:

15.02.2020).
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