УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной и
инновационной деятельности
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный исследовательский Томский
государственный университет»

Ворожцов А.Б.

«03» июня 2022 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» на диссертацию Рожковой Зинаиды Игоревны «Проблема функциональности демократии: новые теоретико-методологические подходы», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 - Теория и философия политики, история и методология политической науки**

Диссертационная работа Рожковой Зинаиды Игоревны на тему «Проблема функциональности демократии: новые теоретико-методологические подходы», представленная на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 – Теория и философия политики, история и методология политической науки, посвящена актуальной теме, как в теоретическом, так и в практическом отношении, полезном для осмысления состояния и дальнейшего развития демократии в современном мире. Актуальность исследования обусловлена, как настоятельной необходимостью развития теоретических оснований современной политической науки, эволюцией ее понятийно-категориального аппарата, так и практиками «принуждения к демократии» одних государств

другими, сложившимися в настоящее время, усилением конфликтогенного характера международно-политической обстановки. Спектр многочисленных факторов, оказывавших значительное влияние на трансформацию демократических режимов, в последние годы расширился с учетом развития таких сфер, как технологии развития искусственного интеллекта, использование методов Big Data при анализе социальных сетей, развития сфер медиа и политической коммуникации, что тем более актуализирует проблему особенностей функционирования современных демократий. Последние десятилетия в политической науке и смежных социальных науках ведутся оживлённые дискуссии, публикуются интереснейшие труды, которые в последние годы усилиями отечественных специалистов переведены на русский язык, введены в научный оборот, – к ним, в основном, и обращается в своем диссертационном исследовании З.И. Рожкова.

Диссертация состоит из введения, трех глав, каждая из которых состоит из трех параграфов, заключения, списка литературы и двух приложений. Автор исследования концентрируется на двух основных проблемах, которые тесно взаимосвязаны между собой: невозможность реализации идеального проекта демократии и проблемы дисфункциональности демократии в современной практике. Конечно, подобные вопросы стояли перед философами и политиками на протяжении всей мировой политической истории, но диссертант предпринимает попытку максимально полного их изучения, выстраивая свою работу, как на классических, так и на современных теоретических источниках, анализируя практические результаты и их представляя их аналитическое сравнение. Именно поэтому объектом изучения в данной работе стали концепции демократии на различных этапах развития социально-политической мысли, а предметом исследования – современные теоретико-методологические подходы к изучению функциональности демократии и ее интерпретации. Целью работы является построение научно-теоретической модели функциональной демократии, для чего автор предлагает решить следующие задачи:

реконструировать исторические этапы эволюции демократического устройства, определить эволюцию термина «демократия» в классических и современных политико-философских концепциях, а также нормативно-правовых документах и рассмотреть ключевые понятия современной теории демократии; выделить современные подходы к изучению и пониманию демократии и проанализировать предлагаемые политико-философские модели ее функционирования, во-первых, с учетом ее исторического развития и трансформации отдельных моделей демократии, во-вторых, с учетом взаимосвязей демократии с экономикой, в особенности с капиталистической системой, и массмедиа; исследовать особенности трансформации демократических режимов в условиях капитализма и выявить специфику взаимосвязи и взаимовлияния демократии и капитализма, построить модель соотношения дисфункциональной, имитационной и дефектной демократий.

Автор последовательно излагает классические положения теории демократии, обращаясь к трудам мыслителей различных эпох, как зарубежных, так и отечественных, демонстрируя прекрасное знание истории развития предмета, владение понятийно-категориальным аппаратом. В качестве отправной теоретической точки своих изысканий автор диссертационного исследования берет тезис Б.Г. Капустина о дисфункциональности демократии в качестве ее неспособности системно улучшать состояние народа с помощью экономических, социальных или культурных благ, облегчить бремя его эксплуатации или защитить от разнообразных форм угнетения. При исследовании современных дискуссий о функциональности демократии и ее кризисе автором подробно рассмотрены работы Дж. Гагнона и М. Чжоу, В.Я. Гельмана, Р.А. Даля, Т. Дая и Л. Зиглера, Б.Г. Капустина, К. Крауча, Н. Лумана, П. Майра, О.Ю. Малиновой, Г.И. Мусихина, Ш. Муфф, Ю.С. Пивоварова, А.И. Фурсова, Дж. Сартори, Ж.-П. Сартра, Б. Сассера, К.О. Телина, К.Т. Ялаевой. Критический анализ идей демократии и теоретическое осмысление реалий кризисных явлений в

демократической практике представлены в работах Дж. Данн, Д. Дзоло, А.В. Магуна. З.И. Рожкова подробно реконструировала историю становления демократии, классические концепции, нормативные документы стран с демократическими режимами, современные исследования, что позволило представить классификацию современных теоретико-методологических подходов к изучению функциональности демократии, обращалась к вопросам практической реализации демократии, демократического образования, «жидкой» или «подвижной» демократии, привлекла статистические данные и др. Обращаясь к вопросу о взаимодействии капиталистического строя и демократии автор работы обращается к трудам Дж. Арриги, Э. Беллами, Л. Блан, Л. Болтански, Э. Кьяпелло, Ф. Броделя, И. Валлерстайна, М. Вебера, К. Маркса и Ф. Энгельса, Е.И. Наумова, Т. Пикетти, А. Ронкальи, А. Рэнд.

Теоретические и практические аспекты развития демократии в России и мире в последние годы рассматривались в целом ряде диссертаций на соискание степени доктора и кандидата политических наук, которые также подробно изучены автором данного исследования.

Автор справедливо замечает, что «проведенный комплексный анализ работ, посвященный разработке теории демократии, продемонстрировал многообразие подходов к изучению этого феномена, позволил выявить ключевые дискуссии и наиболее перспективные направления в развитии теории демократии <...> При огромном количестве научных работ, посвященных демократии, наблюдается недостаток системного сравнения различных подходов к исследованию демократии» (с. 18 диссертации).

Очевидны самостоятельный характер исследования и личное участие З.И. Рожковой в получении результатов, изложенных в диссертации, что заключается в самостоятельной формулировке темы исследования, отборе и анализе современных исследований и литературы, постановке исследовательской проблемы, определении структуры работы, обосновании необходимости используемых методов, анализе источников и формулировке выводов исследования. Наиболее удачными в работе являются моменты, где

Зинаида Игоревна с позиций онтологизации демократии рассуждает о взаимосвязи функционирования демократических режимов и капиталистического способа производства как источника формирования новых искаженных типов демократии, устанавливая, что именно взаимовлияние демократии и капитализма серьезно искажает соотношение демократии и функционирования ее оснований, что приводит к дисфункциональности демократии, которую можно рассматривать как следствие дефектности или имитационности демократических режимов, позволяя сосредоточиться на проблемах искажения идей и понятий демократии.

Однако при перечисленных достоинствах работа не свободна от следующих недостатков.

1. Несмотря на четкую формулировку цели и задач автор, к сожалению, не делает хотя бы общих выводов по итогам глав диссертации, что, как мы считаем, является пробелом в логике преемственности частей работы. Параграфы глав включают разнообразный материал, поэтому в данном случае требовалось бы делать общие выводы по итогам проанализированного материала. При этом в Заключении диссертации выводы прописаны, и оно дает общую картину того, к чему автор приходит в результате исследования.

2. Во введении автор утверждает, что метод case-study был выбран для анализа опыта «демократии в исламских странах» на примере Испании и Индонезии, что, конечно, является технической ошибкой, т.к. Испанию нельзя рассматривать как страну исламскую после «мавританского периода», однозначно «додемократического» в ее истории (с. 20 диссертации). В целом, отметим также, что в дальнейшем в диссертации в параграфе 1.3, представляющем скорее исторический экскурс, значительно больше внимания уделено вопросам развития демократии в Индонезии, что позволяет сделать вывод о неравновесности рассмотрения этих двух кейсов,

по-видимому, предполагавших дать некоторый срез демократического транзита на примере европейской и азиатской стран.

3. Представляется, что приложение 2, посвященное демократическим индексам, формируемым по результатам многолетних экспертных опросов, можно было бы интегрировать более выгодно в основной текст диссертации, в первую очередь в параграф 2.3, где автор дает обзор основных подходов, анализирует исследовательские проекты, но степень аналитического характера разобранных в параграфе вопросов хотелось бы видеть более высокой, т.к. превалирует описательный характер изложения материала.

4. В диссертации имеются отдельные опечатки, стилистически невыверенные формулировки.

Однако следует отметить, что данные недостатки и высказанные замечания не снижают общего положительного впечатления от диссертационной работы, которая отличается оригинальностью логики изложения и самостоятельностью политико-философского анализа.

Полученные диссертантом результаты исследования отражены в достаточном количестве статей, в том числе в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по специальности 23.00.01, а также в рецензируемых зарубежных научных журналах и специальных номерах периодических изданий, посвященных теме исследования. Основные выводы диссертации были апробированы на авторитетных всероссийских и международных научных конференциях, о чем свидетельствуют опубликованные тезисы в сборниках научных мероприятий. Автор сделала несколько выступлений в рамках известного исследовательского цикла «Patterns of Dysfunction in Contemporary Democracies» Скандинавского летнего университета.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Диссертационное исследование «Проблема функциональности демократии: новые теоретико-методологические подходы», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 - Теория и философия политики, история и методология политической науки, представляет собой законченный самостоятельный научный труд и отвечает требованиям пп.9-11, п. 13 и п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.07.2014 №723), а его автор - Рожкова Зинаида Игоревна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук.

Отзыв подготовлен доктором политических наук, профессором, заведующим кафедрой политологии факультета исторических и политических наук Томского государственного университета, директором НОЦ «Институт политических исследований» Щербининым Алексеем Игнатьевичем.

Отзыв обсуждён на заседании кафедры политологии факультета исторических и политических наук Национального исследовательского Томского государственного университета 28 мая 2022 г , протокол № 11.

Доктор политических наук, профессор,
заведующий кафедрой политологии
Национального исследовательского
Томского государственного университета

А. И. Щербинин

**Сведения о ведущей организации:** Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»
Адрес: 634050, Россия, г. Томск, пр. Ленина, д. 36.
Телефон: 8 (3822) 529 852
Адрес электронной почты: [rector@tsu.ru](mailto:rector@tsu.ru)
Веб-сайт: <https://tsu.ru>